Projeto de resolução - p4zya6de

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: p4zya6de
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 692/2025
Protocolo nº 8261/2025
Processo nº 2559/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do Mérito  Agropecuário  ao Ilustríssimo
Senhor Edson Keller.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor
Edson Keller.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Edson Keller natural de Tupã Estado de São Paulo, engenheiro agrônomo formado na Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, trabalha no Agro há mais de 38 (anos) anos no Estado de Mato Grosso.

Diretor e sócio da Agro Amazônia é um exemplo da grandeza que uma oportunidade quando bem
aproveitada pode alcançar. Surgida em 11 de agosto de 1983 e focada inicialmente na área de pecuária, a
empresa diversificou seus negócios para o segmento agrícola e de sistemas mecanizados e é hoje uma das
mais conhecidas da América Latina no segmento do agronegócio. Mas a sua história de fundação e sucesso
não se resume a apenas isso, pois ela surgiu a partir da visão de um homem, Edson Keller, atual sócio da
empresa.

Trabalhando por cinco anos na multinacional Dow Química, Edson se viu diante da oportunidade de
empreender quando no início da década de 1980 o então distribuidor da empresa em Mato Grosso fechou as
portas. Por conhecer muito bem o mercado no Estado e em Rondônia, ele sabia da potencialidade das terras
Mato-Grossenses e da carência que aqui existia em prestação de serviços para os produtores rurais.

Ele viu que tinha uma lacuna muito grande, um espaço a ser preenchido e um futuro brilhante em função das
características físicas da região: topografia e climas favoráveis. “Uma potencialidade muito grande para ser
desenvolvida”.

1

Projeto de resolução - p4zya6de

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A partir de então, o Estado de Mato Grosso não parou mais de crescer, a dedicação, a história e o trabalho
exercido é merecedor de destaque e valorização, com sua contribuição à esfera agropecuária, um setor
precioso aos interesses e preocupações do Estado de Mato Grosso.

Em 2017 foi agraciado pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso com o Título de Cidadão Mato-Grossense,  Resolução n° 329, de 08 de novembro de 2001 – D.O.
12.11.01.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a Comenda Senador Jonas Pinheiro que tem o propósito de
homenageá-lo pelo seu mérito excepcional, pelo trabalho árduo em prol do agronegócio mato-grossense,
movido sempre pelo espírito colaborativo, senso crítico, e com notório saber jurídico e técnico exigido pelo
cargo e profissões que desempenha, tornando-o merecedor desta distinção.

Assim, feitos tão importantes não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais Parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2